[image: image1.wmf]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
OFÍCIO  n° ____/20__
DE: DEPARTAMENTO DE ___________________(XXX)

PARA: DIVISÃO DE PATRIMÔNIO MÓVÉL (DPM/CAP)
Assunto: Tombamento de bens adquiridos com recursos da CAPES
Vimos, por meio deste, solicitar o tombamento dos bens adquiridos com verba da CAPES, com vistas à execução do Projeto intitulado “........”, processo CAPES xxx.xxx, coordenado pelo pesquisador (a) ....................... , conforme Termo de entrega/recebimento de bens adquiridos no âmbito de Auxílio Financeiro a Projeto Educacional ou de Pesquisa, devidamente assinado, e cópia dos documentos fiscais em anexo.
 Informamos que os bens estão localizados no Departamento de XXX. O e-mail do referido pesquisador é xxxx@xxx.xxx.xx. Os telefones para contato do pesquisador em questão são (xx) xxxx- xxxx e (xx) 9xxxx-xxxx (informar ramal e celular OBRIGATORIAMENTE, para facilitar o contato) e atendimento à solicitação.
Atenciosamente,
_______________________________________

Chefe de Departamento
OBS: Caso o pesquisador não seja professor vinculado a esta Universidade, deverá constar do Memorando ou do Termo de Entrega e Transferência de Bens a identificação do docente da UFF que atue, por cooperação, no referido Projeto.